
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа  № 21 

с углубленным изучением немецкого языка» 

«Немеч кыв пыдi сянь велöдан  21 №-а шöр школа» 

муниципальной асъюралана  велöдан учреждение 
 

ПРИКАЗ 

 

«05» ноября 2021 года          № 1451 
 

Об утверждении Порядка организации работы в случае выявления учащегося, забо-

левшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

Во исполнение протоколов поручений по итогам совещаний руководителей муници-

пальных образовательных организаций от 22.10.2021 и 28.10.2021, с целью упорядочивания 

организации работы с локальными нормативными актами образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок организации работы в случае выявления учащегося, заболевшего но-

вой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

2. Ознакомить работников МАОУ «СОШ №21» с настоящим Порядком посредством разме-

щения скан-копии документа в государственной информационной системе электронного об-

разования «Сетевой Город. Образование». 

Срок: до 06 ноября 2021 года. 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Иванец В.Н., Зайцевой Н.В., 

заместителю директора по учебной работе Габовой Е.И.: 

3.1. Организовать профессиональную деятельность педагогических работников в соответ-

ствии с настоящим Порядком. 

Срок: на период действия ограничительных мероприятий. 

3.2. Осуществлять административный контроль за организацией образовательной деятельно-

сти классов, в отношении которых применены ограничительные мероприятия (карантин). 

Срок: на период действия ограничительных мероприятий. 

4. Заместителю директора по безопасности труда и жизнедеятельности Морозову К.А. осу-

ществлять взаимодействие со службами в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека. 

Срок: на период действия ограничительных мероприятий. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         Т.В. Абдрафикова 

 

 

 

 

 
Отпечатано в 2-х экз: 

1 – в дело 

1 – в учебную часть 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу МАОУ «СОШ №21» 

от «05» ноября 2021 года № 1451 
 

Порядок организации работы муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №21 с углубленным изучением немецкого языка» 

в случае выявления учащегося, заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

№ 

п/п 
Событие 

№ 

п/п 
Действие образовательной организации 

Документ образовательной организа-

ции, в котором фиксируется факт ис-

полнения 

1 2 3 4 5 

1 Получение информации о забо-

левшем новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) учащемся 

из любых проверенных источни-

ков (медицинский работник, роди-

тели (законные представители) 

учащегося) 

1. В день выявления новой коронавирусной инфекции у учащегося: 

1.1. По телефону (8212) 21-96-90 сообщить в Роспотребнадзор информа-

цию о выявленном факте по следующей форме:  
Наименование МОО Класс  ФИО заболевшего 

ученика 
Дата последнего 
посещения школы 

    
 

Журнал доведения информации при 

выявлении новой коронавирусной 

инфекции у учащихся  

(Приложение 2) 

1.2. На адрес электронной почты epid@gsenkomi.ru направить в Роспо-

требнадзор информацию об учащихся класса, в котором зафиксирован 

факт заражения новой коронавирусной инфекцией у учащегося, и 

классном руководителе по следующей форме: 

Список учащихся ___ класса МАОУ «____») 
ФИО классного ру-

ководителя 

Дата рождения Домашний адрес Сведения о вакци-

нации учителя от 

COVID-19 

    

ФИО учащегося Дата рождения Домашний адрес  

   

   
 

Журнал доведения информации при 

выявлении новой коронавирусной 

инфекции у учащихся 

1.3. Уточняем в Роспотребнадзоре,  с какого числа в данном классе вво-

дится карантин 

Журнал доведения информации при 

выявлении новой коронавирусной 

инфекции у учащихся 

1.4. Доводим информацию об организации образовательной деятельности 

с применением электронного обучения и дистанционных образова-

тельных технологий в связи с невозможностью пребывания учащихся 

данного класса в здании школы до каждого родителя (законного пред-

ставителя)  учащихся данного класса.  

Список родителей (законных пред-

ставителей) учащихся класса с ука-

занием времени и способа информи-

рования (Приложение 3) 

Журнал доведения информации при 

выявлении новой коронавирусной 

инфекции у учащихся 

1.5. Проводим организационные мероприятия по организации образова-

тельной деятельности данного класса с применением электронного 

Приказ «Об организации обучения с 

применением электронного обуче-

mailto:epid@gsenkomi.ru


обучения и дистанционных образовательных технологий ния и дистанционных образователь-

ных технологий для учащихся ___ 

класса» 

1 2 3 4 5 

  1.6. Заключение договора с учреждением дезинфекционного профиля о 

проведении заключительной дезинфекции помещений, указанных в 

постановлении Роспотребнадзора (учебный кабинет, туалет) 

Договор на выполнение работ по 

дезинфекции 

2. На следующий день после выявления новой коронавирусной инфекции у учащегося: 

2.1. Проведение заключительной дезинфекции мест общего пользования: 

- учебного класса и туалета – специалистами учреждения дезинфекци-

онного профиля 

 

- фойе – работниками образовательной организацией 

 

Договор на выполнение работ по 

дезинфекции, акт сдачи-приемки 

выполненных работ 

Журнал проведения заключительной 

дезинфекции мест общего пользова-

ния 

2.2. Обучение класса с применением электронного обучения и дистанци-

онных образовательных технологий 

Электронный журнал в ГИС «Электрон-

ное образование» 

Отчеты учителей о проведенных в дан-

ном классе уроках, индивидуальных 

консультациях учащихся и родителей, 

проверке работ учащихся, заполнении 

электронного журнала и др. в соответ-

ствии с утвержденной формой отчета. 

Приказ «О проведении проверки орга-

низации обучения с применением элек-

тронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий учащихся 

___ класса» 

2.2. Организуем проведение мероприятий, предусмотренных Постановле-

нием Роспотребнадзора «О введении ограничительных мероприятий 

(карантина)»   

Приказ «Об организации исполнения 

Постановления Роспотребнадзора 

«О введении ограничительных ме-

роприятий (карантина)»   

3. В период обучения класса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий 

3.1. Осуществление ежедневного контроля за организацией обучения с 

применением электронного обучения и дистанционных образователь-

ных технологий в классе, закрытом на карантин 

Отчеты учителей о проведенных в 

данном классе уроках, индивидуаль-

ных консультациях учащихся и ро-

дителей, проверке работ учащихся, 

заполнении электронного журнала и 

др. 



1 2 3 4 5 

  3.2. Проведение мероприятий, предусмотренных Постановлением Роспотребна-

дзора «О введении ограничительных мероприятий (карантина)».   

Подготовка и направление в Роспотребнадзор (на указанный в постановлении 

электронный адрес) отчета о выполнении мероприятий, направленных на 

предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции, указан-

ных в постановлении (указать реквизиты постановления и кем выдан) по сле-

дующей форме: 
№ п/п Содержание поста-

новления  

Принятые меры Наименование до-

кумента, копия ко-
торого прилагается в 

качестве подтвер-

ждения выполнения 
мероприятия 

    

Направление в Роспотребнадзор ходатайство о возобновлении образо-

вательного процесса в очном формате следующего содержания: 
«Администрация (УКАЗАТЬ ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОО) просит 

снять ограничительные мероприятия (карантин) и возобновить образователь-

ный  процесс в ___ классе в очном формате обучения в здании школы. 

Отчет о выполнении мероприятий, направленных на предотвращение рас-

пространения новой коронавирусной инфекции, прилагается».  

Отчет о выполнении мероприятий, 

направленных на предотвращение 

распространения новой коронави-

русной инфекции 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ходатайство о возобновлении обра-

зовательного процесса с приложени-

ем отчета о выполнении мероприя-

тий, направленных на предотвраще-

ние распространения новой корона-

вирусной инфекции 

4. Накануне снятия ограничительных мероприятий (карантина) и возобновления обучения в здании об-

разовательной организации 

4.1. Организовать работу со школьным фельдшером по проведению осмотра 

учащихся класса, закрытого на карантин, в соответствии со схемой запуска и 

допуска учащихся в здание образовательной организации (Приложение 4) 

Журнал осмотра контактных лиц  

4.2. Организовать информирование родителей (законных представителей) 

учащихся класса о выходе на обучение в здание образовательной ор-

ганизации 

Список родителей (законных представи-

телей) учащихся класса с указанием 

времени и способа оповещения (Прило-

жение 3) 

4.3. Завершить ежедневный контроль за организацией обучения с приме-

нением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в классе, закрытом на карантин  

Приказ «Об итогах проверки организа-

ции обучения с применением электрон-

ного обучения и дистанционных образо-

вательных технологий учащихся ___ 

класса»  

5. В первый день снятия ограничительных мероприятий (карантина) и возобновления обучения в здании 

образовательной организации 

5.1. Обеспечить проведение качественной термометрии и осмотра школь-

ным фельдшером учащихся класса, находившегося на карантине 

Журнал осмотра контактных лиц 

5.2. Организация обучения в здании образовательной организации в штат-

ном режиме  

Приказ «О возобновлении обучения 

учащихся ___ класса» 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу МАОУ «СОШ №21» 

от «05» ноября 2021 года № 1451 
 

Журнал доведения информации при выявлении новой коронавирусной инфекции (COVID-19) у учащихся 
№ 

п/п 
Получение информации о за-

болевшем COVID-19 учащемся 

Передача информации о заболевшем COVID-

19 учащемся в Роспотребнадзор 

Получение Постановления Роспотреб-

надзора «О введении ограничительных 

мероприятий (карантина)» 

Доведения информации до роди-

телей (законных представителей) 

об обучении вне здания ОО 
Дата Время  ФИО, должность лица, 

передавшего информа-

цию 

Дата Время Способ передачи 
информации:  

-по телефону (ука-

зать телефон);  
- по электронной 

почте (указать 

эл.адрес) 

ФИО, должность 
принявшего ин-

формацию 

Дата  Время  Реквизиты  Дата  Временной период 

         

 

    

             

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к приказу МАОУ «СОШ №21» 

от «05» ноября 2021 года № 1451 

 

Список родителей (законных представителей) учащихся класса с указанием времени 

и способа информирования 
№ 

п/п 
Фамилия, имя  

ребенка 

Фамилия, имя, отчество 

родителей 

Контактный  

телефон 

Способ  

оповещения 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к приказу МАОУ «СОШ №21» 

от «05» ноября 2021 года № 1451 
 

Схема запуска и допуска учащихся в здание образовательной организации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВХОД 1  КПП 

   

 

 

КАБ.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВХОД 1 – центральный вход в образовательное учреждение 

КПП – контрольно-пропускной пункт 

КАБ.9 – кабинет для проведения осмотра учащихся после снятия ограничительных мероприятий (карантина) 

 

Примечание: учащиеся класса, в отношении которого были установлены ограничительные мероприятия (карантин), в 

строго установленное время после запуска учащихся, в отношении которых применено очное обучение. 

 


